custodit ne ab alijs deuorent quia
licet omnia aquatica comedat se iunctum
pripue marmia pter fastidiosa Et idem
prie aris quod non comedit carnes Et
pistatores michi dixerunt qm in fluitibus
optid est idem de barbellis Et pter p
ullis suis aua danec complam conall
amore pmanie nate in spe amplius
aut omnibus pfectis ouent modicaddo
mire et apptis oculis eo q palpibras
no hnt sed duos oculos et in somno
non nisi cauda pars moue et hoc con
tingit pter frigiditate loci digos corp
qui pars vaporat ad caput ampliq
ca p profundo et in ripis et in littoibus
habitant carnes corp qui p circa litto
fortiores sunt et siciores Et idem pamo
res in p fimo aut hntancu carnes
sunt magis hude et molliores nisi maori
sunt et trestis no sicut illi q belue
marmie a no nullis uocant omnibz et
pistibus an ouacois queunt uagare q
in quere loca apta ouacois et in tpe
ouacois mcede b moe p anoxo mas
culo et fema complecois laci et p
ces eo q hndi p et fleuatica p ma
gis flante austro in pmgru et longi
magis impinguan ad boreales flatus
Et huius ca pterto est q auster sine
oplexioms auget hndu na latis et
calore subtilatu ad mebra reducat
et longas naliu co. resoluat calo
quos boreas restringit et tunc vapo
rans hndu in ipis crifluce implet
cos Et impugit huius et hndu ca e
q in multis corp fema p maiores
mardue Et calor quibus p ad dicit
plimq tante leuitat est ca q no mer
getur sub aqua nisi essent pandera
suois endmud capite dultes aut
brulars ca e eis male videndi pter qd
in colibus no nisi extremos dister
nut et de mediat no nisi extreme ru
bunda flama et troceu splendete
Et idem pericorces pistatores du pistan
colloby hoi color non induit me
lus etia nocte et pripue marmia
ppter hoc idem caput q tuc et

minq vident et moyent ad pastid h
ca ca est q mag turbida mella h p r a q
clara caput qm recta m vident Et
tame pfecta sunt aua uetia gurgustia
pistiu odore in fusa Et similit recta ve
tera magis abhorrent et fugit quada
ua Et contra si odor est qm diligit in fura
sit in fura magis illo q alio caput mstro
hoc ca est ca q oleo et sulfure ferrom
pistiu quid mouent et mouit Et idem
odoratus et papor uenenos amplius
in omni qplexio gaudet sibi pti msi
disgrasiam passa sit ut dicit gallicus
sicitate pistes ledunt et auce gaudet
conit plim q p fiant et auce tristat
frigiditate excedente crism alim gnat
lapis in medullis illor cerebellor Et
illi frate hremis ciuus moue Amp
pistiu multiforme e valde gnat au
dam em coitu quid ppe et quid ex
ponna et quid ex limo putre pte
et quid alit et alit sicut patit ex
antheis libis nris hinc est q multa
pistiu et ostracis gna contemgit ee
p fimo nobis ignata Adhuc pistis
hnt coru uel squamas duridai uel
mollitaci corp cognoscat etas eius et
omne huius brancos hnt quibz aqua
recepta cuomut q ad refrigeru ac
cipuit sicut caa pmanat uapuit
acrem et est hoc mirabile q pistis
marmia nutrit aqua dulci quid fugit
ex salsa et si coquit in salsa no in
uente salis eo q caro eius nata e
attrahere ap dulcem pistis aut ap
dulce fugit ap salia eo q no p
dymata facit aque dulce a salia et
qm coquit magis salia salis inuenit
Et hoc caa est ca q pistes aque
salse sequit aqua dulcem Et pistis
aque dulas fugit aqua salia m ob
ca d miora humore gnancia et
reapientia sicut epur in aliquibus
corp ita q sunt pinguia pte dulce
dme q turbunt q someta ignis
efficit Cuius signu est q plicum
uel lignu fruct epate pistis ma

24

rim ardet sicut fit limitu oleo hac
 de causa ad hypsiat veniunt tpe leuis
 pluuie eo q diltedine qruu d q pluu
 ose et papue qm manvora cadit cu
 roie et pluuio q exillo multu m p q
 uant temporetes uie fugiut pter
 lactarom adolencia q pacat et qced
 desiderant Cuius signu est q pistato
 res circa littora et ripas folias fa
 ciut in quibz aqua recepta queta stat
 in figut ligna in eos ut sit quetior
 Et aliqn in figut ipi aque ut pistes
 desiderantes queto subillis capiant
 Aliud aut dicit quidd omis pistes
 quetentes eo ad esum falsu est sic
 patet sicut patet in pistes sup estote
 qui frigidu est venem qta q stati au
 fert sensu et vitam si ducias tanga
 t igitur magu de pistibus dicta sunt
 anobis Sed in fine notand q hoc hic
 marmoz gna no distinguit a flumina
 libus nec ead mar ma m t se q ad
 hoc sufficiat ca q dicta st in pcedentibz
 libris Sed de omnibus aquaticis psequi
 sedm ordine alfabeti sicut fecis magis
 sbilibz et volatilibz

1 Ille est pistis q ego vidi quod
 habet corpus et coru fore
 sicut pistis qui Raygallite gmluce
 rocho vocat sed corp9 eius acut i
 caudo vna longa et in fine pmulga
 tam et bifurcata sicut cauda alioz
 pistid et sup dorso caude est pma
 magna no ad natand sed addurgend
 q motus eius ptran suersp e delate
 ad later et pmue q p et remigiu na
 tatus mouetur ab ante in retro m p
 gendo pistam ad ante sicut e motus
 remoz in nauu hic pistis he forua
 brancha in vtraz latere duplicia i
 duobus ordmbz et in vno late hnd
 bus tres brachos vna sup tliu dast
 dendo de ventre ad dorso caput et
 i antior latitudine corpis q thue
 ris he duas maynas pmas fo
 matas et articulat9 ex pluribus ar
 ticulibus quetibus p omia sicut

alia auis Et vna est in vno late
 et alia malis et mot9 alaz ad an so
 ad ventro sicut mot9 alaz auis Et
 cu ead mo he duas alias formatas
 in latibus in fuis vbi incipit st mgi
 corpus in radice cauda Et ead mo mo
 tus mobiles Et in ventre he duos pe
 des cartillaginosos no hntes articu
 los vnu ad vnu latus et aliu ad aliud
 Et in planta p diuisiones quoda co
 fus edigitaz Ille pistis est maxie
 multitudine in occano q ptes gallic
 et anglie et theutice et dacie attingit
 et e pistis quasi palme vna quidd
 i toto grege natat capi p multitudine
 no p dū aut p q uocant aut p nade
 aace se diuidit caput et aliqn tuc
 i magno et multo sagenis colligat
 i cludit q fimeo vcau madi apiz
 eo q trahi vcau non pnt hic pistis
 squomosis et sapidus est no hnd
 intestinu m p ieiunio Et io mouet
 nichil mouet ppter quod ead quidd
 false dixerit allee polo i simplia
 et e aque vne quod no in alijs loc9
 falsu ee ostendim9

1 Anguilla pistis e ab angue dca
 eo q anguis he figur9 est
 aut pistis longus ita q m gans e
 flumio hoxo pedu offic phibet et
 e squamos9 sed vnto9 pellis et p p
 se q exornatus melior effiat pa
 pue qn affat q tuc exorta m m aliu
 ditas eius qn isto pistis no dicit ee
 mas et femo q q a fidedigme bis
 audierim q duc angulle ia capte
 st mgermaice pibus q p vtraz hnt
 multas flares quitates in vtero
 et matibus acris9 ex ventribz cap
 multe egrediebant qndanubio ang
 ulla no e neq in aquis m ad flue
 tibz et dicit q m parte mouit qn
 aly9 omibz aquis germanie angulle
 multe mouent Anguilla tmet i
 tomtrio et tuc de fundo natat ad
 aque superficie et io p recte tuc
 p tagha in quibz angulle st trahi

ferre om̄s caput ita q̄ aqua euaria
anguilla d̄ angulla quada deluto q̄da
de lumbricis t̄e quada de sup̄fluatibz
piscu dicitur gnari v̄ndo et mgange
flum̄is m̄p̄io angulle magne p̄ ver
mes quada d̄ dicitur qui bifurcata c̄ra
antius h̄nt sicut cancer qui longatus
h̄nt sex cubitos et corrumpit elefan
tes mergit eos in hyeme angulle
latet in limo d̄m̄ c̄ra aq̄ v̄uit et p̄
cipue flante borca Nō m̄q̄ c̄ra dea
qua egredit̄ ad aqua in qua p̄sa uel
c̄ra seminant̄ sed p̄ emerces uel zabu
lu sicut serpe nō p̄t p̄pter equalit̄e
aut et similitudine corpis facili est
gnari et diuisa d̄m̄ v̄uit Et huius
tam̄ alibi assignans et licet steno ge
netur et gaudeat tam̄ aq̄ turbidam
harret et delat̄ur maqua clara

Iforas pistis est qui ex putre
d̄me luti gnatur Et in luto
sine aqua p̄ccat̄ ad modū v̄m̄di
qui d̄ms aqua ascendente q̄ccedit
p̄p̄sem et de hoc naute dicit q̄m̄ p̄
q̄simat̄ putrefacto usq̄ ad caput et
oculos aduement̄ aqua im̄ renasit̄
et t̄e d̄m̄ v̄uit ad an̄ huius s̄ud̄gn̄s
p̄uente sit

Stavas pistis est qui t̄pe ve
ris et aut̄p̄m̄ in p̄p̄ms plu
uialibus gnatur et in eis obulit̄ s̄t
vermes ex stercoibus aialū dicit̄
c̄ra ex luto gnatur hic pistis m̄p̄a c̄e
clauitatem solis fugit et ad v̄mbraz
arborū quas in aquas p̄ccat̄ calore
tam̄ diligunt et h̄nt queretes a p̄
fundo ad ripam natant t̄pe s̄cit̄at̄
habundat̄ sed q̄n̄ multe s̄t pluuie a
c̄ate habundant

Ibyras pistis est fortissime pelles
ita q̄ pellem illā m̄lites sub
galeis capitibz aptent̄ ad ictus quos
libet gladiorū sine lesione excipit̄

Erytem marmū dicit̄ plinius
c̄e pistem qui post̄ nauis i
salostantes m̄p̄diat̄ et aliqui caput
emergens specular̄ ut eos qui nauis

gn̄t maquas intrant submergat̄
A uerū vellus est d̄al marmū
sicut spongia et est de spongiis
gn̄e sed rarius est et mollis et lanugo
c̄us in aere splendorem q̄nt̄ et dila
tat̄ et p̄longat̄ sicut vellus et d̄m̄ e
i mari motu dilat̄ac̄is et contract̄is s̄t
spongia et raro m̄uēnt̄ in hoc t̄ue
t̄e in frigia existit̄ causa belli troia
inter grecos et frigios sicut dicit̄ da
res in hystoria troiana

Barmon pistis est mult̄ fecunda
ouis sed nō uicit̄ ona nisi uen
trem conficit̄ ad auend̄ q̄tact̄ aq̄
et in illa pullos eduat̄ et oplet̄

Caprend̄ ut dicit̄ p̄lm̄s pistis
est qui solus inter om̄s pistes
quam̄as habet ad os antius p̄ totū
corpus q̄sas est aut̄ dulc̄ pist̄ et
esui queiens et ab antiquis fuit ual
de dep̄datus

Pmus pist̄ est ut dicit̄ p̄o
atlis qui lapidem gestat̄ in
t̄is est aut̄ valde speciosus claribz
v̄gulas h̄t puriores toto aut̄ corpore
reliquo dulcis et grat̄ colobus est di
stinct̄ et dep̄ct̄

Niger pistis est et ut dicit̄
qui anno p̄e modū s̄tus est et
longus et rotund̄ qui germanice ḡust̄
et c̄ albus bonaz carmū breuor ang
ulla rosp̄auis h̄nt̄ pore subtile et
longū et ruber et viridem m̄t̄is h̄t
p̄ma et carū q̄ p̄ma tangit̄ c̄ra est
viridis

Iforis pistis est qui p̄t̄ exigui
tatem h̄mo capi nō p̄t̄

Australis pistis est qui aquas in
dam ore suscipit̄ et orit̄ q̄n̄ p̄ha
des occidit̄ eo q̄ t̄e temp̄ est pluuiaz

Panca pistis est marmū p̄p̄a
h̄nt̄ in aurbz branchaz quibz
app̄m̄ates p̄ccit̄

Bodes d̄al est marmū c̄ra q̄s̄o
p̄mo est in aquis et eius abus
et post̄a mutat̄ figuram et effat̄
t̄e s̄t̄e et deegredit̄ de aquis q̄c̄e
con̄t̄ m̄t̄i et t̄e ad figuram mutat̄
et nomen eius t̄ vocat̄ a s̄t̄o

hanc aial est maximo omnibz
 marmis gulosus quod stomacho
 distendit dicit no hie pidd capit et
 totus abus eius in pinguetie quiet
 Etis ultra mod ventre dilatat hac
 aial pialid timens pinguetie et
 pellem sup caput quod reduplicat sicut
 oribus caput abstandens et p multo
 tpe ca timale remanet pte carnu
 suaz qmesta sustenta donec pialid abs
 cedat

¶ Que ut dicit plims in orienta
 li mari p quada aialia ma
 rina adeo magna et imptua
 q pcellas exortant de pundo et pecta
 talibz induit qta q nauis alexand
 ad pialia adduxit

¶ Aethora est gens aialis dicitur
 te sub quo tortura maris ad alyb
 quibusda pteribus qmct q tortura
 adeo dicitur ab hie q lapidem frangit p
 aculos pnos venat et alyb aln filo li
 gatus decepta caput Aliq egredit ad
 herbas et depastit Efficit aut valde
 magne ita q aus puid octo uel noue
 pedu movent Obenu hie incapite sicut
 tortura aggressus et curadant caput
 admodu galce p qm aggressit ad pte
 stutu dorsu exorta q postea msi dimol
 lificet admodu flecte non pe hac at
 pistatores germanie et flandrie mli
 tem vocant eo q hie pntu et galcam
 Est aut pntu eius ac p dopiqz passe
 ribus sit q pntu habet aut qtuor pe
 des multos y digitos et cauda ad
 modu serpentis

¶ orthe pntes p de gne pectm
 vna pte niger rubris maculis di
 stincti s; in dorso in ventre aut albi
 p totu circuitu hnt pmulas et flatu
 bus austrims in pmgulant cu pistato
 rem senset in pundo descendes terre
 heret et aq turbat ne videat

¶ orbarthe dicitur pntes flumiales
 et latinales angullis fere ptes
 sed biziore et magnos ventres hnt
 tes et p fmda semp pntu ita q i lacu
 germanie qui in fmdit constancia ad

tracentos passus sub aqua capiunt h
 pistis germanie abintem uel a quibus
 aliquippe vocat No nulli caad lupen
 vocant carno hie dulcem pellem vis
 tosam no spissam epur magnd et vcti
 dit et dulcissim de hoc pisto dicit q duo
 decim exisset annis excedit se qm
 i maxima qntitate et tuc plans appel
 latur

¶ ibilamia pntes p ut dicit thco
 fastus circa babilonia pntes i
 locus vbi dulces aquo r r mar
 recipit ex flumibz madentibz
 pntes egredunt ad passu capita admod
 carno hntes rmar marmis pntes
 ptes corpus ad mod carnie hntes brachis
 pntes pntibus alyb pmulis gradientes et
 trebis motu caude

¶ Etus est pntis maior qui visus
 est eius fema balena vocat
 Est aut hie pntis multaz gmm aliuda
 aut sint hir sicut et illi p maximi et
 quida p plane pelles et illi p immores r
 i mo mal vident Et caput illi duos
 moys aliuda em hnt rictu oris denta
 tu valde magne et longis dentibus
 ita q plex in veniut duos t cubito r
 aln tunc aln qtuor sed plm q i vctur
 vms cubiti et papue duo canim p lau
 giores alyb et p subtus cani sicut co
 ni ad modu dentu elefant et admod
 dentu apri qui culm vocant et hij
 vident se ad pinguetia Et hoc genus
 ricti hie ob ad masticand Est aut aliud
 genus qm quod habuit os ad sugend
 absqz dentibz sicut murena et hoc fuit
 alio gne m et multo meliore carnis
 Neus aut hie brachias eo q qdlibet
 isto q gnat pntes sicut et delfing spi
 rat aut p cana fistulato Vtruz aut
 duos q pelles p plane spissu et m
 q hie rictu et sup oculos suos qui
 pvalde magne ita q i q hntes large
 caput fouca vms oculi Et aliqn capiti
 vngnti p additamenta p modu arboru
 ronia longitudis octo pedu et mms q
 plus p quod pntis maior et minor e
 Et hie additamenta coenca p m figure
 magne falce rictu q secant magna gra
 mma et p rictu qinquaginta sup vnu

oculu et totidem sup alceis q coo-
te lacoi radient r pelle et coopte pte
riai sepan nec erigitur ita q rigestat
psecta decore p diacent disposita a ra-
dite oculi versis tempora pistis qta q
appnt vni os latid sicut magnid vniu
Et vti ille pist p cooptio oculi tpe
nigre tempestat qd aut ht amplid
et qn spirat euomit ex ipd multa a
qua qua aliqn implet nauetas et
submergit pmas aut habet onage
qm figura delfin p et cauda habet
bifurcata cuius longitudo e plus q 20
pedu qn pmas ad debitu venit tve
mtu Costas aut ht curuas longas ad
pssitudme pistis et st m qntie lignoz
i magnis domibz Tigna aut vaco sup
que conclauan laqaria quibz tegule
domo effigut hunc pistem scribue anti-
qui iugera tve occupare ventris su
longitudine Et hoc nos mag potius
abalquo pistatoro coopti qui multos
et multos viderit Sed hoc q coopti-
simus maus est q est omis tricentoz
curru tam meat ne q mossibz qn di-
uisus fuit et tam magni talo capuit
sed deducunt et qn qnta et plus par
et mna p qui fregit apud nos ra-
puit hic pist vngd ht et testiculos
in tuis mcorpe sicut delfin et emetit
cam in tpe coitus Et fema ht filiu
fere dispositu sicut e filia mulier In
uerso coit fema supant se mai sicut
mulier vno et delfina delfino sed ve-
locis est coitus sic omia aialia q testicu-
los hnt mtus Et hoc quod resolut
de pmate eo q valde multa est pmat
et no totid capit intra filiu balene
querit a medic et e quad ambra vo-
priosim valde con guttas a patissim
Testes aut mta ht et vngd ne
impediat in natando ne vtuus eoz
aque qtime frigiditate mortificet
Quod aut quidd dicit q post amu
coitu coitus cu balenat potens ad co-
cidu efficit Deceto et tuc p fund
pelagi mtrct et tm crescat et in
pungit q in filis maus equipet
m qntitate no puto ee om Nec

talia referunt coopti Sed qn tti pu-
gnant cu balenis et pulles suis fi-
git m pelagi p fundu et aliquid ibi
stat ex timore quia stat in mobilis et
in pingu valde Et laudid habet hic
pist m dorso sicut porcus et e multe
pinguedinis et maxime in capite circa
cerebri medulla et tpe mos plures p
capiti vni quidem in frisa tra locid
qui stancia vocat cuius ad caput per
oculu cuspide puctu esset noue la-
genas sanguinis emittit quas quelibz
vno ptabat ab homie vno Et hoc sa-
gimen et lagenas ego vidi et est sa-
gime valde lucid et puru plus qua
defecata est alter fuit captus et ol-
tra traiecit vsus holandiaz cuius 20
sanguinis reddit lagenas huius pistis
lucid est quod gra pms vocatur
Concipit aut balena vni et nutrit
ea Et diu sequit mta forte usq ad
etatem tta vel qrior amoz hic
pist qn in arto aliquo p fundo coelu-
dit et nauibz curru subimit se
m p fundu et subito emergit et submer-
git naues fregitissime in capite q
aller m p fudo ex auditate mta i licta
se in ptingit q ad aqua redire non pe-
Et talle parid an hoc tpus i pigit
i licta frisc et cu mole pvent ti-
metes ne subito rediret maus coita
et tuc amittent pistem ligauerit cu
omibus quas in tota in sila sua po-
tant hnt fimbis palos p funde
i figentes et ad lapidem ligantes fu-
m coptim tate et ad domos viciab
et ad alia edificia mari aut redeute
omia hic pistis ad mta aqua cofregit
et cu omibus fimbis recessit ad pela-
gus tristantibus malis de fundam
poe sed ad pasto no cet in die 3^a acie
ullec itm cu fimbis in p fudo uauit
in cod lato quo pns et tuc ab incolis
et fimec p recuperati et mterfectus
et diuisus est pist Et cu pnderet
ceruus capite eius ex ponde capite
fracta est et frigor sonu dedit ac
si domus fracta rueret Ab hys aut

pistatibus qui in maris malibus ve-
 nant duobus modis capi solent uno
 quidem modo qui pistatores multa dicitur p-
 uis maerulis nauiculis quibus tres hales
 vehunt ad locum ubi cetos esse presumunt
 nauigantes et duo quidem nauigant et
 tertius stat in nauis patens ad pueriend
 et hunc in strumtum cuius hastile est de lig-
 no abigere ut leuis sit et moderata
 te hastalis est foramen uis manu pueri-
 ent in quod in missa est corda forte et
 longissima et curuata panta et in nauis
 ita quod sine errore expedite egrediens
 sequit in strumtum cuius in fissa e extre-
 mitas ipsius cupis aut in strumtum i fih
 hunc triangulum sicut e sagitta et ille
 hunc punctum valde acutum et politum ut
 leuis penetrat et due lince venientes
 ad punctum madit sicut nauacula acu-
 tissima et est sufficiens tanguli tenuis
 et optime polita et in medio lateris
 quod apparet angulo in fidi acuto e-
 rigit perpendiculariter ferrum lateri gmu-
 atum ad rubra altitudine vel par am-
 plus et ibi hunc foramen cui in fidi e
 hastile de quo dicitur hic ergo cetus
 in nauis eorum extenit tenet in manu et
 cum cetus in ventus e aduocant sacos
 quotquot pueri sacos taliter paratos
 et cetum qui in superficie natat ad quod
 pueris de profundo agitant percutunt
 quanto valent y fundis q et stati ve-
 lto cetus dimittit in strumtum in fidi
 in volne et si cetus stati ut cetus
 accipit non tendit ad pelagus abscedit
 cordas et amissas congruit expensas
 et labores si aut descendit stati in
 fundo tunc valde lesus est oculibus
 et conficiens se fundo ppter salcedioz
 mulnera metantem impingit tursi-
 dem plus et plus corpus et sine maad
 laborem pueris ostendit sanguis de
 profundo ebuliens ad superficie qui sang-
 debilis effectus paulatim fundi solidum
 que sequit appropinquat ad lites do-
 nec appare incipit et tunc ab am i
 colaris multitudie manu a nauis a
 spiculis cadatut occidit alius aut
 mos idem est ad isto ita quod spiculis
 non auerbetat sed dictu fortissime ba-

liste in figuratur et e in amissa in hoc
 corda sicut dicitur hunc aut q hunc sicut
 se ceti et alij longissimos hunc culmos
 et illos ad saxa in rupibus se suspendunt
 qm dor mure et tunc pistator appropinquat
 quatuor p de pella alarbo soluit iuxta
 cauda et in hoc q soluit fime forte
 inicit et fime ad circulos monad i
 fijos uel fortissimos palos uel arbo-
 res ligat et tunc lapidibus magne
 funde puaens caput pueri extat cu
 et in litatus pueris volens recedere
 pellem a cauda p dorsum et caput e h
 et illud ibi dimittit et no longe aloco
 debilitatus postea caput aut natans
 in aqua exanguis aut semiuuigraes
 in lictora Corrigie aut corij eius fortis-
 sime p ad magna pondus subleuanda per
 hoc et in colomese foru p inuent
 venales her p q decetate nata nos
 exopti simis et ea q scribit antiq
 pting q no concordant cu exptis
 laucus qui et glaucus vocat
 pueris est asutus qui no hamu
 glaucus auersus moribus despoliat eud
 ongrui pueris p nati qui aqbus
 dam anguille marme vocant
 et habundant in mari normannie lo-
 gus pueris est valde et rotunda et al-
 bissime carnis cedulie indigestibilis
 et id lepore dicitur guidre
 deperen sicut pueris fluuiales
 et lacunales nati pingues et
 dulces et non sani et p molles car-
 nis plus pueri quod longi sicut puer-
 com et sicut cussi multum squamosi for-
 tibz squamis et e pueris cuius lingua
 est valde dulcis assata hunc pueris i
 euadendis cetibus est valde asutus
 aliqui enim transibit et transibit ali-
 qui suffodit in fundo et aliqui herba
 ore tenes retinet se p ne trahat
 arethi aliqui de superficie venies for-
 tit caput fundo in figit ita quod cetus
 no nisi cauda tangens elabit hunc
 pueris malis germinat et malis bz
 grassat et crescit sed optime valet
 in fundo argillosi tunc pmo puerato
 et puer aqua sup effusa de hoc
 pueris dicit q cu fema ouis guida

se sentit et tunc suandi in stare mo-
tu ois mastulo exorat ut lac pparat
et tunc fema ouat esse lac valde pppu
huus pppu et aut quidd dicit lac fe-
mud gape sypape et cohor futu oua
gape omd e falsu et anobis alibi m-
platio

Apitatus pppu est notus valde
multiplicatus in flumis germate
et gallic caput hie fere ad magnitu-
dine reliqui totus corpis mgce aut
e aut fustus sub lapidibus delitescens
vix semipedalis pedis qntitas et vici-
mdanubio et aquis danubud in flueti-
bus quid alyis aquis

Orui maris pppu fof co q
bianchys et pectore no voce
sonant alqm paut carui Et p huus
sonas p dicit Et hoc etia mo sanat
pppu quidd marcelo flumis

ocice tam aquatice q et hie
tres p dicit hmarces et castudi-
nes aquatice teste q in hitat et qntice
mvenit valdo magne et coeca coz
etupone pppu quibus da alia sint
capit figura cavencia Etis dicit o-
culos no hie habent tamen coma qda
mollia quibus ut dicit pceptat viam
qua perge volut mauencia se contrac-
tose et emissione corpis et in combz
illis sint duo mgre pucta q vsti q
dam et actio pppu oculoz h atia
atn velmquut corlaus et h et omd
gna alia testay et cancoz augent
i crepente lud edimnuut mdeces-
tencia q lud mauet hndid

Omnia aqua conchilia dnr sint
dne teste hntia conchas ad mod
mamui formatas pppu recto rotunda
et prora rostrata et carma idene
et rate in laticibus distensis et ampli-
atis et sint due se concludetes est
mgre vel fusti et mtus hntes md
gauti splendorem Et pppu in gregua
toe nastit conchaz in conchal mt
atn ediguit quod naripud vocat
nastit et est in figura fepu sed val-
de puulud et no intrat msa causa lu-
dendi Et al concham in hitans

bone societate appit ei cancham et
hys conchyis fixat mvenit mar-
garite in contactu conchaz

Ante aquatica pppu gne
mollis teste otenta et licet
ppu solid canchaz vacet magnos et
rotundos qui p m mai alios aut cau-
datos vacet gambaros et magnos
marmos vacet locustas in hic vol-
magis q phide loquens dicit cancos
si nate quos vlgus gnalic cancos
vocat omd videlicet mollis teste
atalia multos pedes hntia et vici-
sim natancia et natado mcedencia
sed ambulancia antius mcedencia hie
atalia hnditas crepit crepente
luna Et licet fusta sint vna tamen
cocta rubicunda efficit et pteillumo
crepit crepit eis duo sepalia ad
modu lapidu sub oculis mtus qui
trita mpatu data cor qfortate dnr
Sunt aut multa gna cancoz vnu
quidem in yndea q mles p veloci-
tatem vocat et dicit in se nullud
hie supfluitate eius no e causa q
no abet p hoc e impossibile sed ad
est qz abet ad modu plante fige-
do hndid in Dicit etia plm q
accidentali mai cancos et tam
magnos q homines mergut et ter-
ga hnt dura sicut cacodrilli canc
latent hyeme mensibz qnz Veris
aut hie pcedentes ex vnt testas sic
anguis pellem dicit tamen quidd
q hyeme appent et sectant littora
estati recedut gregati ad aquas op-
tatas hyeme etia ledut frige au-
tupno et vere pmgvestut et max
mie plenilud Marces mea pte
qua calida ad corpus stimulat fens
subtus quatuor longus hnt vni-
gulas pmmietes quibz fema caret
Cauda etia mais rotundior est
et plamor et pppu fenne alit
mag tenuis et vacua et lata q
qppa oua fema pmo mcope p
valde qppu et demde p parid ex-
cut et longulis curts que p

24

cauda sunt ad herent donec opulen
 et modent can venonatos sponatid
 morsus ad mas et femed coire vo
 lunt pus mas ascendit sup dorfi fe
 me et tue fema gurat se supius et
 sic mas coit ad ea ofricando se ad
 cam in egressu suoz cancer lacte
 potatus sine aq vuit mltis diebus
 Scanaethoma aut cancer in anhis
 hmo sine libris determinatid e Nar
 rat ambrosio q cancer libris mtrur
 ronehilia ofricat qmcedit ofrica
 ronehilia ab alia pte times q studiu
 fra roneham et gteri i rae no audet
 obfuar ergo donec ofricu ad radi
 os solis delatid appit roneham et
 tue lapide aucti maud q byfurata
 e in fra roneham ponet conchid no
 pmetit et tue ofricu depasit
 - cocodrillus est de aquatilis et e
 i figura lacte p omid n q caudid
 h adco rotunda et h pmas mauda et
 cotendit usq ad longitudinor viginti cubi
 torqm pfee est qntatid Sed ego du
 os vidi de is pedibus vni et alter de
 id pellis eius rugosa est adeo firma q
 ea q dupes qmunt denoete in aq de
 die pp pasid egredit ad tram et ppter
 breuitatem pedu est pmguu. Vicius
 os eius usq ad loca alurid si aurez hret
 et dentes eius fortissimi et lingua caret
 Et tu sint multa gna cocodrilloz omid
 mouet mandibula in fidem pter tentis
 am Et ideo h est fortissimi morsus adeo
 racet i mobile ad solem q videt esse
 mortuu et tue magno hvatu os appit
 et auctile venetes purgat ei dentes
 quas cof aliq os claudes deglutit pibz
 aualibus in fidat maxie tame ludat
 in fidat et hriso bulacis cocodrillu
 coculcat in arena hanc et ad ad pt i
 ter fiat sed auid ut dicit quida postea
 deplangit De stercoibus eius moxetes
 vngt fatu q rugas faciei cotendit sed
 loca facies detus mpsima qutit rugo
 sitatem hce beluc i mlo fluit et alyb
 quibusd stibus et indie stibus hiant

et saciata pistibus caput quasi somno
 lentu mergunt ripis suis aut q sibi
 dentes purgat et q glutit a oculos
 grece lacte regula appellat homce q
 dam ut dicit plimz plimz in m sila m
 li toui vocati pui corpe arte nouere
 qua imitates sup dorfa beluaz i stant
 et eas lignis in os ligat stonata ducit
 captua et cogit aliq cuome p ad
 retent accepta
 - habet aial marmu ce phibet
 puos hns pedes respad capis
 su vni tame h longu quo loco mag
 hitur et per ipm porrigit abu ori suo
 et erudit herbas pedes eius ita se
 decartillagme et formati ad mod pedis
 vituli hoc aial pprar et cu spm emt
 tit redit ad aarem et aiat aq stant
 deling et ectus
 - Vicius esse aial dicit quod simst
 h magne et longu deo trid
 aut h valde puu coru tostet molle
 ngra m pte rubris maculis tpe
 aere abpluat ambulat et tue
 totu copus eius i meti pedi sinistro
 et alud p se trahit ad aie nubilos
 est aut in mobile ad heret lapidibus
 et aial auctuq aiali ad heserit vno
 cuelli pt ab ipd
 - Electi stant in an hnt duomq
 genus est aialis multas sub
 se q tmes species est aut pmo aialis
 et poca paries aial quod format in
 speciem paient Est aut aial pp pon
 dus capis grauit dormice ita q maud
 capi possit du dormit
 - hylon aial dicit quida marmu
 quod no comedit sed ad mod su
 gentis pasit hnditate vstosa et to
 nichil in ventre eius inuenit
 - Ance p marmu horfua stant
 canes lucenabz oculis et pedibz
 hrcubz antiis sed retro pelle serata
 et tenu magis gubnaculid calide fo
 mata q ad pedes et est valde debit
 messus et mordax valde et in sequit
 pistes magnos pistes mordens et or
 tidens et venat gregati cu mult
 de gne suo et multos mvmid loca co
 agitat pistes

Grulca est uoce et re ceru-
lei coloris aial aquatico quod
ganges fluius mittit et habet bra-
sa duolongitudinis cubiti vna valde
sona quibus ad portu fluis magnas
bestias rapit et trahit in profundu In
mris aut aque aut hor non inuent
Raro maris ut dicit plims In
gens est bestia ad mod sprent
formata sed pmas ht quibz vtr ad
natand Et impetu vno multa maris
spacia pua cab magnitudie viciu su-
a Et aut bestia venenosa Et quas
traq momordit pisces uel aialia alia
mornit Et ad aliqui pecthe pistatoz
aditus trahit subito foueam facit
in harenis ut abscondat Cuius aut
offiu eius sanat dentiu dolores
Elphoz i mai multa p gna h
aut quod fraxius videt i mai
aial e mgre pellic Caput hnt bue
cedentes i ore suo qtmios sicut sunt
molarcs dentes porri et diligit h aies
Diligit etia id quod e sue pta ita q
pullus eius gregati ambulanti bz duo
custodes delfini magni ponit Et si
quid de pectie sua mortiu fuit alij
custodiunt ipm ne ab alijs pistibus de-
uoret donec apm mac eiecit In mai
magno quod vltima duobus tangit
latibus pistatibus ad pistand ad mac
aut bz Delfinoz grex congregato vadit
tu eis et i mai p modic corone emge
pistes et coartant ad reaa p ellendo
ab vltimo em delfinoz no gmedit nec
cu pistatoz venant sed potiq decapt
decapt pistibus delfina dunt alijs
porcom et hos delfinos vltima robe-
tellos vacanti co q cubantes an nauis
aquu euonunt hoc atal tempestat
spe de fundo fugiens ad superficie futaz
miciat tempestatem Est aut ut dicit
magne etat Et aptu ce dicit alijs
amputata cauda centidamos vixisse
sed post decem mensiu cont tpus et
totius eius est veloz co q testiculos
et verctid ht in tius et femia resupia

sub mac p filiud q est sic filia bale-
ne et mulier accipit pmer hor atal
gaudet musias ita q arone qda cy-
tharedid qui cotthara cantulat i mac
pictu exapientes delfim impulerit
bedetulerit ad littus In alio spe ad
tarie rex delfim quoda magnu cepisset
multitudo magna delfinoz captu pla-
gentiu se hntu q tarie rex videns
captu ptepit absalui delfim q ceta
delfinoz quasi cupidio recipiens
abduxit alittos Dicit etia q cadens
i mare si delfim carnes gmedit i se
habuit ad delfim deuorat si pntes
sunt Si aut no gmedit carnes delfi-
caia motus et necatq ad delfim reue-
hit ad littus Sub augusto pntice dia
puer abasse delfim ita q tande de
mau eius abid sumpit et tande cep-
dorso exceptu puer p mare uexit
quo voluit et reuepit et tande cu
mortuus puer in littore ut plebat
no coparet ex dolore ferit mortuu
ce delfim illi penitus pte fert i
mai ciuitat pponens ma ffica ari-
diffe et iuxta urbem no longe aliud
puer henaiu noie pte quod ad delfi-
no p fesse sicut mpsaz scribit hysto-
rys In mris aut mari germane ad
iacenti delfim capiat et gmedit Et
io fugit homines Est aut aliud delfi-
nois genus de quo narrant q hnt os
i medio sui corpis Et tante est celi-
tatis q nihil ipm mar moz euadet
nisi q caput pcedat qstid ita q ab in-
fiori os supra gntit et tuc pistes fugit
pnt Et hoc genus suos odit pullos
ita q mastulo deuoraret eos in se scia
occultat Mater ergo occultat pul-
los et scia duat usq ad gplem et
postq gpleti p i eos adire incipit
q ad mare deuoraret eos si se vribus
pys no defendent Aliud itm delfinoz
genus quoda ce dicit in nilo aristati
ad modic serre hnt dorfa spms mei-
dentibus Et hoc genus cacodrillus
natantibus se supponit et ventres
corp molles tristi dorfi incidit et co

codrillus pinnis

• Ies est piscis qui eod die oritur
et completur et moritur et habet
duas pedes et duas alas pinales quiddam
inducit ut dicitur in libro de abortu sed di-
citur quod propter plenitudinem non vivit nisi die una

• entris vel peagrus piscis est
qui ex re nomine habet multos em-
dentes habet et magnos quibus grassatur
et aspera habet piscem modum denticulatum
vocant et habet dentes ante superius et in-
ferius equales fere admodum dentium ho-
minis qui in asperis vocantur dispositos sicut
in flosorem mandibula habet ex duobus ossibus
quodam sicut et homo et est piscis squamosus
non magnus plus quam palmus habet
habetur et est in figura piscis qui mox
vocatur nisi quod caput non habet adeo spissum
et est laticorpus aliquid et ha-
bundat in maius apulico et stalle et
mixta roma

• Quis maior est animal maius est
antius est in forma equi et
postius desinit in piscem et est
pinguis animal cum multa macula magna
et aus abus est piscis sed homines ti-
met multum et contra aqua nihil potest
stare cum moritur

• quis mihi est animal ab aqua ex-
tra aquaticum de nati et gne co-
codrilloz cura cum et dentes habet sicut
codrillus sed sunt multum maiora et
aut animal crudelissimum in hominibus occi-
dendis et navibus subitendis cupidus
sine dolo uno enim pede intra desuper aliam
trahit navem et impetu vel subleat eam
vel lacerat nec capi de facili potest nisi ca-
tensis reticulat et cum capitur non nisi
ferreis malleis occidit. Quia cum habet
spissum fere ad cubitum et est fortissima

• quis fluvius dicitur esse animal aquaticum
in partibus orientis in tra et magis
valens habet autem dentes ut equus sed
pedes fissos cum ungulis ut vacca et
sublimis faciei cauda habet ut porcus
et hinc et equus et est valde grossi-
corum Magnitudo autem eius est ut a-
simi

• Aperta ut plinius dicit bestia est

• maior illa parte que in iudea ioppes at-
tingit aliqui in ventis que multos et lon-
gissimos habet pedes et pinguedine quod
cubitorum et est degne totum

• laus est vitulus marmoreus de quo et an-
hinc multa dixerunt habet autem
pellem pilosam albis nigrisque maculis
disposita hac animal parit in terra et lac-
tando manus nutrit vitulos nec ante
12 dies ducit eos ad mare et difficulter
in facit nisi actus in caput in collum co-
rebra vibrat In somno ita alter stertit
et stertit mugitus et videtur. Cuiusdam
enim somno et ter omnia animalia deprimuntur
Vnde piene eius de opte quibus ad natam
viti dicitur esse somni fere si temporis
hominis supponatur hinc animalis pilis in
toris exorariato ubi quod fuit quod et
excitatio indicant fluxum et refluxum ma-
ris et hoc facit coria et aliorum
marmorum que pilosa sunt

• Scimus de quo est canis et se-
midalis circa coronam sunt candidi
aculeos quosdam pedibus habet et
ora in medio coronae sunt colore qui vitreus
et pene in stonpromis effigie loco den-
tium graues in ore habet aculeos qua-
facit quod nullo et sunt amantissima et
aut venenosus nec quomodo potest nisi totum
dissolvat quomodo dicitur hinc piscis pinnis
at tempestates. Senectus enim matrem
ventos elavari de fundo capit lapide
stabilientis se ad ipsum sicut ad anchoram
et cum habet lapidem estimum trahit videtur
navis et ipsi anchoras figunt naves
hic piscis estimum et de quo dixerunt in
piscis precedentibus que detinet naves sub-
tus enim ad hinc navi ducentur ut am-
plius pedum cum omnibus armamentis suis de-
trahit estimum contra quibus ventos et
pulsit ita que movi nequit arte alius
vel violencia

• Zox piscis est que quidam las-
hon vocant quidam autem magnus
piscem damby et quaridam aquarum da-
mibium in fluenciam que amgari et aliam
in hysone vocant. Dicitur esse ille
qui gualahsa evaca figurat et colore
habet salmonis nisi que in fidem mandibu-
lam ad superius habet recurvum sicut iostes

aquile curuat ad in suis et in no est
longior qua superior sed superior forante
ad hoc pato in se recipit in fide car
nem aut hē non adeo rubed naq ita
delectabilem sicut salmo hys aut est
pistis no squamosus in figura sturio
sed e pellis albe et leuis absq omi squa
ma et spina et inveniē in longitudine
deor pedu qm pfectus est et immor
venit sedm loco spine dorsi cartillago
est q foramen quod etate deficit nullm
ob pe mius hē msp mcapite loco spine
dorsi cartillago est q forame hē longio
magnd variu sicut cerebellū et p
foratū acapite usq ad caudā et no
p spine mcorpe eius aliq sed pme eig
hūgūt cartillagm Caro eius ē i sa
pore carnis porone et hē adipem
t terminatā pinguem sicut porca hinc
pistem sturio conficando s ad eū agi
tat ita q sepe simul capite nec i alijs
aquis in venitur msi in hys q dicte
sunt.

Vicius est pistis mals hnd cap
etas in suis et exortū supfluit
supius con alijs dispm alim susvati
pime loco pedu et cetis pistis est
horror et sicut dicit plimq carnes
hē rubcas sicut mimid

Vocting pipas ē in archidia
vdicat plimq vel potius aial
aquaticū et ppter pmmū dicit quo ex
it ad sicut nec vnie pt sine somno

Parthodes vedit hēcostrypus
pmpante eā euaclem mardtes
hic pistis multū sequit aq dulce itaq
terram stndens decaq transt ad aqua et
aliq mauerms latitat vln ammes p
terra qfluere inveniē

Adra bos est malinus et est
fortissim aial mgnē suo appug
nas am d sue ppa aialia qta
q ead forte sua fominū mificat et
aliq se qūgēs atq mificat et p
succosive qūgēt multū donec moit
perse uel mterficiat ab aliq femina
filios ead mterficiat msi seipās defen
dant vniut em pda et no appugnat
cōpdatores

f astalcon aial ē marmū no i

punguis aliquad aial eo q carnes
no comedit sed fm herbis vestit

Coriglis sicut dicit plimq pistis
magnus atq robustus qui in
micias et bella hē admire
na et polipo et alijs pistis et in tm
fortis est ut polipū durū lacat den
tibus suis

obio puius est pistis forma fe
re rotunda squamis albis mēpōit
maculis nigris depictus hē samis o
fundo arenoso etate quidd dicit
q vniculis quas inveniē gestat or
nat

Ramon pistem quide dicit māi
qui pter dispm quē pistis ocula
vni hē et in supmo capite q semp hē
appit ut in pōias pcanat

Abalia aial est marmū vedit
vedit q extra mōre om aial
lū sentens mterio vnie fetus vio
lenter extrahit eos et si maturi sa
tis p lactat eos et mterit em aut
matur p reponit in vterio et fauet
donec ad maturitāe pment

Argaues aial dicit fluviale
cūq fema vagabunde distu
rens no plicata sed negligit ptd
Mas aut stat circa eos quos fad
pneglexit et edificat ead mgnō
circa eos hgnō ne patcant i mnt
pistibus et tūc aliq extra aq voca
ferat fortit ut adū sanca sibi tican
aialia et p mēali plicatōne cadit i
vicia pcul mōdens vicia erumpit
td fortitudine q mōstare

laduus est pistis q mates mli
tem vocant et est hic pistis
pellem hnd delfm et figurā sturionis
m si q pellis plana est non aspera et
vbi pmt ad caudā no paulatē termi
nā in gradualitatem sed quasi stat ab
stis torpe mfigit cauda lata et bi
fucata dicit aut gladius q nasus eig
longus est plus q ad longitudinē cubi
ti et dimidiy et dicit hē acimē et
figurā gladij et ē de sba mgra q
durior est q cornu et mollior q
as sub nasū aut no hē ad figend

ut scuro sed ad comedend' ut salmo
 et in suis mentid eius e' tangula et den-
 tati' Sed gladio aut accidit pistes ut
 dicit p'fiant naues huc pistem vidi
 motu' mtegr' et malbus htractau'
 Sic pmguis est valde pmguis adipo
 hns mdo'is stalt portuo

Podroma belua e' aq'tica ut
 dicit plim' q' ad qnq' cocodril-
 lis staur' romans vsib' t'ul'
 hec in mlo fluuio vsus equinoctio
 hitat et in india p'cipue m'vont' Intia
 aut naspit et in aq' equalit' valet e'
 aut alqn maior elefante ht aut v'ost'p
 resupmatid vngues bifidas ut bos cau-
 dam tortuosid dentes peuriginos ad
 nitros ap'v'os dentib' p'lt' d'ors' vero
 et h'mitu est sicut equus Noctib' de
 pastit' segetes et ad ip's p'git retro
 grade ut vestigia aculitet ne si reu-
 tenta parent' m'p'die venator' h' bes-
 tia cu' multo vadit gerge et h'ardice
 recenter tepas audissime petit vel acu-
 leas p'maris In talibus em ita diu vo-
 luptat' donec volneret' m'q' f'p' m
 quada' su' pedis vena eius sangnis ma-
 teriu' appetit libitius em p'retis p'tib'
 in pede plagu' recipit et hanc recep-
 tam diligent' curat h' bestia d'ors'
 est in penetrabilis m'p' forte cu' aq'
 madet Ex'cite huius bestie

valde pissa est ut dicit plim' q'
 Fundo mais pist' e' stimg vo-
 luari' v'udm' Est aut' pistis r'
 aqua natis et adalis atq' eleuat' ad
 aels amena sed no' diu volat
 recadat in aq'

Alcos pist' est mais qui cont'
 more' d'ors' pistid qui ances plu-
 uis m'p'm'guan' aqua pluuie e' co'p'at
 multa em pluuia descendete co'at' et
 postea morit' abu' no' valens i' v'entre

Ylos est aial degne ostre' co'p'et
 applicat' lapidibus testa eius e'
 ut testa nasis sed e' appera multu' d'ic-
 acio aut' co'p'is eius est sicut fit co-
 carne Sentit aut' ane quod app'm'q't
 ei Et est solutus antiq' m'p' h' duos
 pedes quibus ut maibus app'hendit

pistes sup se transscutes quibus p't p'
 ualere Et si transscit aliquis r'q' non
 p't timens stati' se ad lapidem affigit
 postibus aut pedibus lapidi adheret
 Et o'f'ia' eius e' in medio co'p'is eius
 Est aut' hoc genus ostrei duoz' mo'z' v'
 p'ul' quod salubre p'cipue qn' co'p'at' hui-
 ditas eius Et ideo venant' ip'm homines
 in hyeme et pale in f'usid comedunt i' esta-
 te contra calorem Alter' aut' e' magnd
 et albedine difmetid et hoc est pestites
 et dissoluit se comedente

Ally est co'p'is marm' et de hoc
 iam sup'us dictu' est quod vocat'
 latine helais Et de anachomia huius alis
 sufficit q' in lib' antedentib' dictu' est ne
 b'p't' h'ic repete

Ylon est aial cui con' omes' d'issol'
 alioz' alim' opar' est in sinistro et
 plen' in dextro latere positu'

Arabo est idem q' locusta mais
 figura' hns graubari fluiualis
 sed q'ntitas eius est magna valde hoc
 aial gregari' se congregans et acres or-
 dmas pmgnat' cu' alijs acieb' su' gnis
 p'cipue vel pullis vel femis lutid' au'
 et herbulas Et io' ad stndit'
 militu' deluto inuenit' in co'p'e suo

Uligo est aial maxime qd' aqua
 mosid est et p'funda op'ora
 p'cipue ut p'p'is cu' squamis h'
 p'enas et p'illas eleuat' in aere ut ams
 sed no' diu volat p' ventos no' portat'
 recedit ad aquas qn' ventu' senserit

Udolacta ut dicit' aial e' mai' y
 quatuor hns alas duas i' facie
 duas in d'ors' quib' magna velocitate
 fert' in omes' q' voluit locu'

olligones pistes st' ut dicit' plu-
 m' m'p'ta mauritaniam no' longo
 a luxu' fluit' in oceanis morantes hy-
 p' longitudis qnq' cubitoz' et natis
 sepe efferut' q' co'tra aq' sicut sa-
 gitte volantes et alij i' tanto ams q'
 naues obuiantes demergit' h'c pistes
 ht' antiq' duas pedes quib' cibid' ados
 porrigit' sicut locusta aliquod genus
 h'fius pist' e' app'v'm' d' p'ugnax et
 acieb' gregari' gregat' p'cipue Karabo
 hns caput me' pedes 2 venton'

locusta maris q̄ grece karabo vāz
Et sicut alij gaubari latent in
sibus q̄q̄ in hyeme et in vere et i au-
tumno pinguis sicut cōmbus pungit
ocula p̄ferit se cure dū timent ad la-
tera p̄ aces congregant ut dūm poli-
pū in tantis timent q̄ iuxta eū p̄orti
morūt

epus marinus est multiplex qui
dam em̄ hic sicut pellis pilo dicit
ori est in maii iudica ut dicit plimq̄
adeo venenosus ut in solo attractivo
mitid et dissolutor sicut inducat q̄nto
em̄ maii non ita venenosus est hinc pis-
ti sūt q̄ et alijs adūp̄at p̄stis veneno-
sissimq̄ qui p̄stinata vocat̄ p̄ forat
em̄ hic p̄stis alios ut ferro venem
Et in tantis figurat̄ eū p̄stis alij q̄ ra-
dialis arboris in figurat̄ eo q̄ nō p̄ re-
mediū sicut contra morsus eius est
aut alius lepus qui capite p̄stis leporis
reliquo corpore p̄stis est Et ille bonus ē
rubia de pellis et dicit et indigestibilis
carnis et dicit q̄ lepra gnāt et gor-
uella hinc cōsticū appellat̄ Et h̄c an-
p̄ caput eor̄ p̄mas duas quas motus
est sicut longitudine p̄stis et ille sicut
longe sicut aures leporis et duas q̄p̄
motus est adorsū ad ventrem sicut p̄sim-
ilitatem p̄stis quibus sicut elevat̄ alij
p̄pter pondus sui corporis respiciat alius
p̄stis corporis sui

oculus est p̄stis notus dulcis
aque rostro longo et magni ro-
tus et fauces hinc vndiq̄ dentibz pleas
huius abus sicut p̄stis etradillus qui p̄
sui ḡnis non p̄rens stomachid habet
ita guttur stimulat̄ q̄ alij eicit
ad audiatate glaciendi p̄stem quos
aut̄ cepit capite antius verso diri-
git et alij parū se ipso breviorē glu-
cit p̄stem et tūc capite mēus verso
et aliquid p̄te extra os dependente
paulatim dirigit et attrahit p̄tes pis-
tis sicut longitudine donec totid di-
gesserit et em̄ huius p̄stis ad aua p̄-
git multū ad argumē aqua ascendit
p̄pter dulcedinem aquarū q̄ quēnt

om̄s im̄fectis q̄ maḡ p̄icta merem
fū dnt̄ latere Si tamen p̄stem alij
ape squame inveniat et acute some
sicut ē p̄nta porca hinc apphensū capi-
te deuolat Et p̄ cauda apphensū glu-
tire non p̄t eo q̄ tūc et squame et spi-
ne m̄ḡtūū disparte impediunt Et
tū vidi et consideram q̄ tū p̄stem p̄mo
capit ore p̄ transuer p̄dentibz p̄fora-
tū dū portat et tūc mortuū glutit

venene sicut p̄stis nota sicut ser-
pentibz in anteriori corpore sicut
medio corpore usq̄ i finem sicut
anguillis Et ab illo loco usq̄ in finem
caude totū corpore p̄ lata circūfōritē
p̄mulus d̄s aut̄ hinc ad sugendū hui-
ditates et non ad masticandū Et ideo
falsū ē q̄ dentes extra os hinc sicut
karabo et gaubari falsidica est q̄ nō
p̄t in murena femina et q̄ a sepe
te gapiat eo q̄ serpens auocet eam
de aquis sibilō et tūc enomat̄ vene-
nū et cocat̄ tū cad̄ Cū em̄ totus hu-
mor nalis sponctis p̄t venenū sicut
nō p̄t euomere nalem sibi hūmō q̄ta
nō p̄t euomere venenū nec murena q̄
aq̄ p̄uere p̄t sed serpens vult̄ raq̄
Et iō fabula est q̄ dicit̄ hic p̄stis
murena est in aquis gallicis et ger-
manicis sed in germania orientali veniūt
tū ḡna murenarū vni quidē p̄uid val-
de induribus quasi calami q̄ntitatē et
palmi longitudine non excedens alij
aut̄ manu illo in veniūt magis sep-
temtonalibz quod est longitudinis p̄d
et dimidi ad plus et h̄c nouē guttas
in corpore usq̄ caput ex utero laterē Et
iō ab incolis nouem oculi vocat̄ d̄erūd
est magis ad p̄ssilitudine braciū hominis
et ad longitudine cubiti et amplius q̄
nō h̄t oculos hinc p̄stis dulcis est non
sanguis est et cū comedit̄ calidus p̄telus
todielus ē et forā vno hinc p̄stis spi-
nas nō h̄t sed cartillagme loco some
dorsū Et aut̄ equalis valde corpore et
iō dū vivit in p̄tes dūm

uligus est p̄stis d̄erūdilis eo
q̄ capite abstrōsū totū corpore

24

putat late in hoc generat hinc cu asio
Et aut pistris velox i stultus estate
concoloris ad lucas pte tibi habudana ad
hocme no ppter eius defectu pinguas
cu eodem

... Argente sunt degne ostrea et
duce teste et habitant in conchis
q colorem hinc margante hec ostrea ad
lucis venencia iore celi gapiur et si
ros matutina et lucida pte et corpus
ostrea bn defectatu et vigoroso elcam
ephor conapit et format marganta q
bn rotunda q plendena albedine pffusa
est sicut clare lune color. Si aut ros sit
repting et tempus nubiu et corpus ost
defectat et no purgatu turbidat gapiur
et format marganta. Nec mueta est
hactenq excessisse imponde dimidia am
tia vmones id dicit margante q due
simul inveniut ad plus vna tu ploz
q inveniut. Si ostrea alia deca marza
rita a rotunditate q p pime et coloris
su specie amittit puid mollis e raq
postea durest in lapidem q turmas
ostrea ad rore hauriend egrediunt

... Argente mateto parte restant
et mollescit apud nos tripliat
inveniut aliq impis ostreis. Et
aliqui inter lapides sub quibus ostrea
delitefuit q ab oriente veniut p me
liores contute debilitati stomachi me
dent et caliditate augent portate q
queste et cor q fortant

... Argente pistris est mais vbi ca
pitan no multu reputa cu tu
recente melioris sit saporis sed cu salis
longius defert pte raritatem magis
desiderat

... vllus pistris est q gallica nulloru
germa hardern et e pistris lati
capit marano et palm et dimidiy
et dulcissime camis. Unde nullu q mol
lis dicit q tenet est et dulce. Mimi
aut abatus libidine et hebetat oculos
Et qui sepe comedit cu pistris redolet
et si in vno hic pistris necet hoc vniu
bibitid aufert vni desideriu. Et hoc
facit ead angulla in vno necata

... vltapes pistris est qui grece po

lupes vocat eo q multa hac a octo
hinc tubas et est ac si octo serpentes
ad vnu sint caput colligati et e degne
malachis. Et de ipso in anecdotalibz dicitur
q midid constant de lignis et in ipso p
git sua cohencia sibi adqntu. nict
postquod fuit ea diuidit et fuit mlti
vni pili sformu hinc pistris breuis h
capit quid mastulus et cu fauet effi
at debilis eo q no abat hinc palpit
tmet parabo qui est locusta mais eo
q vmat cu astucia et vigore

... Vrites p ostrea quidd conchilia
q mortu carnis latent et alijs
certis pdeut tpius hec ostrea a vca
candida quid hinc humore gestant
priosim adunctu q cu mortue sint
no hnt q ut dicit plim q cu vita eius
mit sicut Miracano pphs testat
q cu nauis omista puels castadis
iuxta ad regem pndit mureces adhe
rentes fixerit et stare fecerit. mo
bilem sicut nauem fige dixim q stulid

... vltapes maris sicut de aqua et
facies faucam ouat in tu et
appetit ea. Et post tunc sicut ad exort fe
tus reutens effudit pte et pte dicit
magis fetus aut pmo est cecus et pas
tra illudatus

... vllus pistris est que no gignit
m ptecednalis occano in ca
pte vbi vergit ad occidit. Et est
multoq mais quidd abat hinc q pte
no alga et ostreis et lino et ille no
e ita nobilis quidd aut abat hinc q
vixeno in littoribus nascit et e va
rius et ille valde delicatus est et
nobilis

... vllus pistris est q in signu loci
quodam cessat temp estis exolat
sup vndas mais

... onocercis pistris est qui comi
vnu in fronte gestans q pistris
et alia pte pformae at pigris ita q ca
q m vadit fugit pnt

... vllus pistris quidd mais dicit p
tem in mar britanico aliquoties
visum est em pistris incapit cranes
hinc pellem alba et circa am emger
circaly sicut pili monachi recenter

vast sed os et mandibulas hē sicut
piscis har aial blandit sup mare cu
teb donet illiat et my filndis demer
gat et saturat decavmbi corp

" Eryodes ut dicit plimq sunt
aialia s aliquid forma pcedntia
hnam Et cu mai apparet plan
gunt et eudant ita q ab mialis audi
vntur

" Antilus ut dicit plimq bestia e
marina valde mirabilis h om i sup
fac equois puenit et ibi se exonerat e
missa p spula cu aq ut facilius nauiget
postea duo retorquet brachia et inter
ea extendit membrana nimie tenuitat
Etis aut brachys sub remgat et i medio
se cauda gubernat et sic ad aias libe
ras nauigat

" Alus est piscis indamibus et a is
indamibus intrantibz et o sicut
monachus sed magis remus et pssum
habet nasum valde

" Peta ut dicit plimq aial est
maxime iugens nullq figat
mst i mese carnis repntans
et hoc aial pugnatur cu balems pgnid
tibus ita q fetibz fatibz vel cu artilis
carn acutissime dentibus et morsibus
lacerans eas ille aut respit no valetes
ad pelagus confugiat Erise aut se
appingnant et cas i uadit aut cogit
q illidit se lapidibz aut urget se i va
do arto in quibus in figit et morit

" Estee ut dicit plimq spes sunt
conchas quibz tant lapides iunt
et carnes eas deuorant sicut supus
diximo

" Vepure ut dicit plimq conche
s marime plepaz septeme ame
vinctes q latent in ortu tale
30 diebus pno aut tpe congregant
et p rore haustu liquat piosse ore
saluant q p p mado hec conche ista
am debitam complent qntitat Et si
an annu ad debita crescant humar q
caput no valet Et id purpuraz
legulis qntit eis conchas impediendo
ne crescant subito liquor q emittit e
quo plupure regit tngit et hec
est vtrosa ingrestens purpura semi
vina mara reddita qualitat et vuit

fecidis aut adibus detat et allicat
ma simlie est concha ut dicit
plimq q hec conche ptes ambulat
mas et fema sed vntas se hē q itali
bus no est mas et fema nay om
coact h concha se ad ligam apt et
manti psciali intrantee i am pasta
gra contudnt et osimut pastu pme

" Vgicus piscialis om psciu
mimq est qui lanceolas habet
duas una hinc et vna inde i radibz
pma venans Mas hinc pscu sub
gute ruber est fema caret rubore
Equamas no hē de quo pscatoris di
cit q perse gnatur et gnat omes
pstes alios inducti p hoc q m lacu
nis nouis stat pmo anno inuenit
et post illos pscabz annis om alioz
pstu valetas absq pscu impostos

" Eten in mari est pscu tpatu
diligit et excellences pscos
i estu vel frigore non sicut
ut dicit plimq Vngues eius sicut of
sa lucent de nocte et hoc facit apt
nos opa pscu qui dicit mirorta

" Orcus maris est piscis ep
bilis ut dicit plimq porco i
magna pte simlis capite an sicut
est porco lingua aut porcus solut
hē Mebra est miora me corpus et
costas dispositas hē ut porcus tota
fere caro eius transt impingudine
et crassitudine voce tam differt a
aporto indorso eius qd pme sicut
veneni efficacissimū hntes sed sed cap
est comediu contra puctura pmaris
illaz h aialia magno labore victid
qruet qm fimo an mais terra fo
diut sicut porca Et ideo illi no p q
nos porcos qsiens appellat supus
diximo

" Duo mais est piscis collocat dor
s optimis coloribus depictus
sicut paus

" Erna aial est marmu degre
conchas et e avca valde
magne qntitat conb mtra ipas con
cha vestit vllere fulno et rubilo

valde passio et sine inde ornamenta ve
stia et populo piosa

¶ Istis autem est maximus magnus
valde ut dicitur polypus plimus
occasio gallias attingente aliqui riva
Et hoc al alup se effert sup maca mo
du altissime colupne ultra vela nau
ganau apens et ap ingente spargit
ita q impauore vertit nauigantes

¶ Latamste ut dicit plimus belue
p maxime q gange fluuio nas
cat mdie et in mare venit et vose
hnt delfm et cauda hnt is cubitoru
longitudinis hys pae st bellie quas
stacas vocant bracia bma hntes qb
tanta t est fortitudo ut elefantes t
aq intrantes t festat et eis pmustidas
abruptit

¶ Polypus est autem maximus qd tunc
vocat multipes de quo plura st
dicta Sed hoc plimus addit q tantis
vitiu aut efficit q homines rapit de
nau et die fouet sua sua q de ipo
carina facit an concilio pmignat et
ex lapide apphensio vmbro sibi facies
t caute inat canthe et sic conclusas
interdicit et deuorat ostendit cu ipo
ut ab ipis audiu pmignas dentibus
sue dentat et du extra faued cohe
no valet fluctuat dentat an os an
tri ac si sit mortuus quod t cautu vi
dens polypus ad eu extendit vmbro
cu et attractio deuoret et bracia
subito abmordet dentat polypus co
hnt in angustis qmedit bracia sua
et recedunt cu polypus caa fugit se
tida valde

¶ Ana marina est deaqtilibus
hnt cornua sub oculis et spi
nas malys et pfundato t luto tur
bat ipm et pistes incautos cormbz
dicit et spms confodit et deuorat

¶ Vmbus est pist in mai ex talie
et graue habundat est et de
gne pectus totus rotundus q arcibus
pmulis arcuatis et in parte nigra
pictus est rubris vngulis et macu
lis et illa superficies plena est tota pi
mo acutissime et reuoluit aliquibus

antius et hic pistas est piger ad
natand q su corpis latitudine de
mergit aut in profundo et turbat aq
et pistes accesserit incautos cofodit
Ita q caa velocissim pistem mugit
t ventro hnt mouent hic pistas delica
tus est et tene et dulcissime carnis

¶ Avete que rays gallice dicit
pistes de pectus gne rotundi ita
q cubita uel duas cubitos aliqui hnt
t latitudine et tantum in longid cau
dam hnt longa et in hac pmulas acu
tas ad natand oculos horribiles et
os quas in loco ventris turpissim Ca
nes hnt duras et indigestibiles nec
sue appiate in cubi msi in loco vbi ipa
pistes rarus inuenit ibi em qd rariu
tem desiderat

¶ Almo pistas est tam in mai q
t flubus inuentus sed istagms
no inuenit ad pfm om pistas antia
tus dicit plimus ca et maxie maqui
tama mte aut melior pba esse t reno
et papue molora effiat cubita et
dmidiu uel duos cubitos et spms
accipit et amplius piger pistas est
sed fortis msi ob staculu rotis uel
sepis inuenit Cauda ad os applicas
t in articulo m staculu flectens tnsi
lit carnes hnt rubras pmguas et
dulces sed multas facies et graues
Cor eius de corpore eius extractu di
utissime om cordibus almy mouet

¶ Turro pistas natus est q antia
stora vocauerunt Est aut pist
longi natus et magna ad longitudines
ip pedu qn completu e et rotundus
est in modu clau et tres hnt dentia
lois impelle pmgenau p corpa longi
os hnt hnt ad sugend et potiq p ad
manducand et io inuenit eius nich
cubi in ventu grossi sed humor vsta
sus q sugendo accipit carnes hnt al
bas et dulces et no hnt msi mcapite
pmguedme croca et qar hnt mag
et ades dulce qd msi felle suo tparet
p dulcedie gnaret ab hoidoz

¶ Pongia marina e q multas
gmm sicut in antia dno m q
queuit cu aialibz t motu qtrac

et dilatationis Quaedam corpora in mobilibus
sunt a saepe et se abrumperunt in gradibus
recedunt quoddam sunt mobiles de loco
ad locum in turbatis melius vivunt
Et in puris aquis putrescunt et ab
limo et pistibus et ostreis

Colopendra ut dicit plinius pistis
males est similis testis aut quod
centipedem vocant hic habet deiorato
omnia et devorata cuomit et tunc de
muri habet sequestrato resorbet

Stella pistis est in maiori accidentali
et figura stella formatus eius ratio
in tunc mollis est extra autem dura
De hac dicit quod igneum in se gnat ca
lorem quia quicquid devoravit mox in
ventre eius ita coctum invenit sicut
bis coctus panis

Iuus est pistis minus modo sollicitus
circa sobolem femina cum et
duo ovaria complet complete Mas
ova custodit 40 diebus Et omne animal
quod appropinquat perit superius

Solaris est pistis qui in sole in
vixis flumina libent se opponit
caput habet nigrum et latum orificium autem
nigrum et lubricum sicut est cutis anguillae
lepar estibile et dulce crescit in lan
guitudine et vastitate corporis magnam
cum diu vivit et tardus quod cetera pis
ces accipit in omnibus

Quatuor pistis est marinus quod
germinat cuticula males vocant
hic quatuor habet pedes in longum et caudam
monopedalem hic pistis in limo abstan
dit in puris interficit pisces Ceterum
cum habet ita appetit ut cum sita
fuit ligna et eboria polluantur plus
vero eius brevis est et niger plus a
vixis herbe fullonis et adeo durus est
ut ferro et calibe possit vix incidere

Alpa pistis est marinus obstentus
et vixis ut dicit plinius hic
mox decoqui potest nisi plus fuisse vel
ferula sit fortissime contritus et vix
beatus

Epia pistis est de genere malach
ic nota mas huius pistis vixis
et ingrior est et constructioris car
nis quod femina evidente percussa mas

ausolat et sed mas percussa femina fugit
Cum in mare est pistis ille humore
magis esse effundens aqua turbat et di
cut in lucerna portus si iure meo acceda
facit constantem videri et huiusmodi pis
ces vixi natat mas et femina Et omni te
ouant et femina ova fundente mas de
super lac spargit ova eius dura sunt
et plen noctibus eo Cetera multa et
antiqua Deinde huius pistis dicta sunt Et
id hoc quod dicta sunt sufficiant

Parvus pistis est marinus aceto
missibilis rusticus quod progit quia
at dicitur eo quod habet humorem in stru
ctura figura

Corpio males est animal scorpionis
sive manu cum tollit parvis
Et dicitur quod decem canari colligati
males loca aliquid proci fuerint ad locum
illum animal scorpiones aggregati ouant
in vere primo et vix ita et in autumnus

Taurus pistis delectabilis est qui
plus vivit inter pisces huius
pistis dicitur non multas et asertos
dentes habere et id tunc magis indige
ret hoc non sit cum tunc magis dicitur
et ad hunc de longinquis partibus allatum
in tyberem et multiplicatum hic pistis fa
ngemulosus ita quod gurgustus vel vixis
captus cauda percussio vimina ampliat
et exire retragrade mittit tunc tunc
ore cauda trahens dicitur vivit exterior
staurus si forte affluat

erra est marina belua iuges
corpe primas habet latissimas et
alas minuales huius bestia cum audit na
ve velificante in pelago Elevat alio
quatuor velificare contendit Et ad for
te so vel plus studys sic muctu concen
dit lassude fiat et submissis alis pondere
pro fertur in profundum in locum suum ubi
piscus erat